- 2 -

通区妇函〔2024〕17号

达州市通川区妇女联合会
关于区政协十一届四次会议第 258 号提案

办理情况（A）的函

侯晓燕委员：

您在区政协十一届四次会议上提出的《重视开发家庭教育资

源，推动学校、社会、家庭三者教育良性互动发展》（第 258号

提案）收悉，现将办理情况函告如下：

家庭是社会的基本细胞，家庭的前途命运同国家和民族的前

途命运紧密相连。区妇联围绕《中华人民共和国家庭教育促进法》，

紧扣职责，以家庭为主阵地，充分发挥桥梁纽带作用，以制度建

设、队伍建设、阵地建设、引领宣传为切入点，注重联动学校和

社会资源，广泛普及科学家庭理念，以实际行动示范引领广大家

庭建设好家庭、涵养好家风、培养好家教。

一、以制度建设为统领

一是规划先行。通川区委常委会、通川区人大常委会专题学

习《家庭教育促进法》，充分发挥妇儿工委的牵总作用，结合通

川区家庭教育工作实际，制发了《通川妇女儿童发展纲要

达州市通川区妇女联合会

- 3 -

（2020-2030年）》《通川区关于指导推进家庭教育的五年规划》

文件，从制度层面规划了通川家庭教育的发展方向和具体措施。

二是多方联动。围绕《家庭教育促进法》，建立家庭工作领

导小组，明确各成员单位职能职责。各责任单位分别建立领导机

构，建立联席会议、专题研讨等工作制度，发挥妇联和教育局的

牵头带动作用，并组织区家庭教育促进会等社会各方力量通力协

作，构建了“学校、家庭、社会”三位一体的立体教育网络。

二、以队伍建设为抓手

一是建好两支队伍。建好家庭教育骨干讲师队伍，各家长学

校联合社会各方力量，建立了乐于奉献、精心育人的家庭讲师队

伍。截止目前，我区共有市级幸福使者骨干讲师 27名，其中，省

级骨干讲师 3名，其中，省级家庭工作先进个人 3人，省级家庭

教育先进集体 3个。建好最美家庭巡讲队伍，把全国最美家庭、

全国五好家庭、省最美家庭、市最美家庭等优秀家庭代表汇集起

来，组建最美家庭先进事迹巡回宣讲团 10余人。

二是培育社会力量。规范从事家庭工作的社会组织有序发

展，积极与他们合作，常态化开设家庭教育支持服务，联合区家

庭教育促进会等社会组织参与家庭教育相关工作。鼓励从事家庭

工作的个人进入巾帼志愿者队伍，积极参加妇联组织的家庭教育

公益活动，不断传播家庭教育先进理念。

三、以阵地建设为基础

- 4 -

一是建强家长学校。挂牌建设村社区家长学校 206个，覆盖

率实现 100%，组建讲师团队，规范制度，积极开展家庭教育服

务，实现家长学习有场所、交流有平台、活动有阵地。

二是完善三级家委会制度。区教育局组织各学校组建校级家

委会和年级家委会，各班组建班级家委会，设立家委会工作室。

增进家校沟通交流合作，促进学生全面发展，助力孩子成长成才，

建立起学校、家庭、社会三位一体的育人体系。

三是抓实青少年心理健康。区卫健局就青少年心理健康工作

组织达州元达联合医院积极与川大华西医院对接，联合开展青少

年儿童心理健康促进活动，达州元达联合医院开通 24小时心理健

康热线（心理健康应急热线）08187932383，目前正在对全市 102

所学校学生和教职工进行测评。指导达州职业技术学院附属医院

成立青少年心理健康援助中心，先以达州职业技术学院为基地，

运行机制健全后逐步辐射达州市其他院校。

四是成立家事审判庭。区法院在复兴法庭挂牌成立家事审判

庭，妥善处理离婚、赡养、抚养、监护等家事纠纷案件，情理法

融合化解家庭矛盾。同时，在该庭挂牌成立“家长里短慢慢谈”

工作室，成为全区 4个“家长里短慢慢谈”微改革示范点之一。

面打造普法矩阵，利用法院官网、微信公众号等宣传法院工作，

推送各类动态信息。

四、以引领宣传为焦点

- 5 -

一是常态化开展“家”字号活动。寻找“最美家庭”，评出

各类最美家庭 160 余户，其中国家级 3 户，省级 10 余户，市级

20余户，弘扬向上向善家庭美德；线上线下开展“好家风·润通

川”家风家教征集和家庭亲子阅读视频 100余条展播 10余期，其

中《读中国》被全国妇联采用。开展家庭亲子阅读活动，传播科

学家教理念、培育儿童良好阅读习惯。联合有关部门开展家庭助

廉活动，通过廉政家访活动和家庭助廉座谈会、“好风传家”主

题讲座、让社会主义家庭文明新风尚充盈千家万户。

二是常态化开展家庭教育指导。实施“通爱万家”通川家庭

成长赋能计划和家庭教育“五进”活动，建立通川区家庭教育指

导中心和 5 个通川家庭成长驿站。联合通川区家庭教育促进会，

线上普及宣传《家庭教育促进法》100余场次，将科学教子方法

传播到千家万户；开设“母亲课堂”，深入学校、机关、企业、

村社区、院坝和家庭，开展家庭教育公益指导讲座 100余场，受

益家长 5000余人。

三是常态化开展家庭关爱。借助重要节假日开展困难家庭、

妇女、儿童的走访慰问，对患病母亲常态开展两癌救助，对通川

区困境女童实行春蕾计划助学，对权益受损女童家庭开展长期帮

扶。到通川赴吉林和赴海南抗疫医护人员 4户家庭中进行走访，

给他们带去关心和慰问。截止目前，共走访慰问 250余户家庭，

投入资金 30余万元。开展暑期儿童关爱活动，利用村社区儿童之

家联合高校志愿者、巾帼志愿者在暑假开展儿童关爱服务 200余

- 6 -

场次，强化对未成年人的心理关爱、陪伴和情绪疏导，受益儿童

达到 1000余人。实施“春蕾”助学计划，已为 293名困境女学生

发放 26万余元助学金，2024年已为 257名学生争取到 22万余元

助学金。

五、下步工作计划

一是继续实施家庭教育品牌。继续实施“通爱万家”通川家

庭成长赋能计划，建成 1 个区级家庭教育指导中心、5 个通川家

庭成长驿站示范点并在各乡镇逐步推广，开展家庭教育“五进”

活动，将科学的教子方法送进千家万户。二是继续抓好家委会建

设。家委会成员对学校进行全方位监督，参与管理，做到有章程、

有承诺、有评价，最大化发挥家委会的作用，带动社会各界关注

支持学校发展。三是继续推进关爱服务提质。深化寒暑假期“四

送”关爱活动，联合有关部门举办寒暑期托管班、留守儿童夏令

营，让广大家庭沐浴在党的阳光下，共享美好生活。

达州市通川区妇女联合会

2024年 7 月 8日

（联系人：区妇联办公室 吴文丹 2663771 18781804047）

抄送：区委目标绩效办，区政协提案委，区教育局，区法院，区卫健局。